dixit archidiacono: «Nos videmus quod iuxta ordinationem huiusmodi compositionis rex debet assignare quingentas libras turonenses reddituales ecclesie Pampilonensi pro illis que in littera ordinationis tractate continentur, nondum tamen sunt assignate, et si ecclesia traderet regi bona sua antequam dicta assignatio fieret, ecclesia haberet ire post regem et forte antequam assignatio fieret, haberet ecclesia subire onera et expensas. Quare nos volumus quod rex det et assignet prius ecclesie dictas quingentas libras turonenses reddituales et tradat earum possessionem pacificam et quietam et postea quod ecclesia tradat sibi loca sua et compleantur omnia que in ordinationis predicta littera continentur».

Dixit etiam dictus archidiaconus Sancte Geme, quod similem relationem iam alias fecerat predicto domino episcopo et capitulo ecclesie Pampilonensis in reditu suo de romana curia cum essent in simul, ut moris est, in suo capitulo congregati.

Acta sunt hec Pampilone anno et die quibus supra, presentibus et ad hec adhibitis testibus discretis viris dominis magistro Garsia de Egüés, priore claustrali, Egidio Garsie de Lombierr, thesaurario, et Petro Arnaldi de Sancto Pelagio, archidiacono vallis de Aybar in dicta ecclesia Pampilonensi, Arnaldo Guillermi de Gavastono, canonico et officiali predictae Pampilonensis ecclesie, et Petro de Obra, priore hospitalis de Bardenaco, Burdegalensis diocesis. Et me Eximino Garsie, rectore ecclesie de Ochagavia, in curia, civitate et diocesi Pampilonensibus notario publico et iurato, qui premissis interfui et presens publicum instrumentum in forma predicta scripsi. In quorum testimonium subscribo, signumque meum assuetum facio per dictum dominum episcopum requisitus.

15

11 agosto 1323

*Arnalt de Barbazán, obispo de Pamplona, nombra oficial de Uncastillo a Martín Pérez de Lobera por muerte de García de Eslava.*

Archivo Catedral de Pamplona, V Episcopi 1, f. 347, copia auténtica sacada a fines del siglo XV.

Arnaldus, miseratione divina Pampilonensis episcopus, discreto viro et in Christo dilecto filio Martino Petri de Lobera, jurisperito ac portionario ecclesie nostre Sancte Marie de Unicastro. Salutem et benedictionem.

Quia de persone vestre circumspectione, litteratura et industria laudabile novimus testimonium perhiberi, idcirco, García d'Eslava, portionario ecclesie nostre Sancte Marie de Unicastro quondam et officiali nostro apud Unicastrum viam universe carnis ingresso, vos auctoritate ordinaria tenore presentium constituimus nostrum officialem apud Unicastrum et in partibus Aragonum, committentes vobis generalem audientiam causarum in dicto loco de Unicastro et volentes quod omnia et singula, que ad dictum officium pertinent audiendo et decidendo causam ordinarie, faciatis auctoritate ordinaria prefata per censuram ecelesiasticam, sicut consuetum est in loco predicto, inviolabiliter observari.

Datum Pampilone, tertio idus augusti anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo tertio.

*Fray Pedro de Puente la Reina, abad de la Oliva, declara que asiste al sínodo diocesano que está celebrando don Arnalt de Barbazán, obispo de Pampiona, en cuanto lo ha citado en virtud de la autoridad apostólica y únicamente para tratar de asuntos referentes al papa, pero no en cuanto lo ha citado por su autoridad ordinaria, ya que es exento.*

Archivo General de Navarra, La Oliva, leg. 16, n. 243, orig. en perg.

In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo quinto die lune scilicet tercio nonas junii, indictione octava, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis pape XXII anno nono, reverendus in Christo pater et dominus Petrus, miseratione divina abbas del Oliva, Pampilonensis diocesis, ordinis Cisterciensis, comparuit in capitulo novo ecclesie Sancte Marie Pampilonensis, ubi communiter reverendus in Christo et dominus dominus Arnaldus, miseratione divina episcopus Pampilonensis, dicebatur quod debebat Signodum generalem una cum aliis prelatiis et clero diócesis sue celebrare et celebrabat dictam Signodum generalem, tanquam vocatus seu citatus ad ipsam Signodum per predictum dominum episcopum Pampilonensem, coram ipso domino episcopo et in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia, dicto domino episcopo predictam Signodum generalem celebrante, obtulit quamdam cedulam scriptam sub forma que sequitur :

Coram vobis reverendo in Christo patre et domino domino Arnaldo de Barbazano, digna Dei providencia Pampilonensi episcopo, ego frater Petrus de Ponte Regine, abbas monasterii del Oliva, Pampilonensis diocesis, ordinis Cisterciensis, dico quod ego et predecessores mei, qui fuerunt abbates ibidem, et dictum monasterium del Oliva simus exempti tam in capite quam in membris et predictus ordo nullo medio interposito solum spectet ad Sedem Apostolicam, vos tamen citastis me ut sub pena excommunicationis omni prorsus excusatione postposita in vestri presencia curarem personaliter interesse, cuius quidem citationis tenor dignoscitur esse talis:

Arnaldus, miseratione divina Pampilonensis episcopus, venerabili et religioso viro fratri Petro. abbati monasterii del Oliva, ordinis Cisterciensis, salutem in Domino.

Cum nos super hiis que nuper in provinciali concilio Cesaraugustano per nuncios domini nostri summi Pontificis ac dominum archiepiscopum cesaraugustanum facta et ordinata existunt et ad ostendendum mandatum quod a nunciis predictis recepimus, proximam diem dominicam sive festum Trinitatis pro celebranda Signodo apud civitatem Pampilonensem duxerimus assignandum, auctoritate apostolica et nostra vobis sub pena excommunicationis firmiter precipiendo mandamus, quatenus predicta die dominica Trinitatis apud dictam civitatem Pampilonensem ad videndum, tractandum et ordinandum que super premissis incumbunt, omni prorsus excusatione postposita, curetis personaliter interesse.

Datum Stelle, XII<sup>o</sup> kalendas junii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto. Redde litteras.

Et cum in dicta citatione contineatur, quod vos auctoritate apostolica necnon et auctoritate vestra me citastis, ut in vestri presencia pro celebrando Signodo in civitate Pampilonensi habeam comparere, protestor quod in vestri

presencia compareo tantum auctoritate apostolica et quia in ea debent tractari aliqua que tangunt Summum Pontificem seu eius Sedem volens in omnibus et per omnia Romano Pontifici humiliter obedire, nam in eo quod in citatione continetur, quod auctoritate vestra me citastis, ut in vestri presencia habeam comparere, protestor quod non intendo coram vobis in presentí Signodo pretextu huiusmodi citationis tanquam coram meo ordinario aliquatenus comparere, nisi in quantum negocium tangit solum Summum Pontificem seu eius. Sedem, cum sim exemptus, ut predixi, nec vos habeatis aliquam jurisdictionem ordinariam auctoritate vestra nec in aliquam personam dicti ordinis ad Signodum citandi seu etiam evocandi, cum dictus ordo, ut predixi, tam in capite quam in membris nichilominus sit exemptus.

Quibus sic habitis atque gestis, idem dominus episcopus omnibus et singulis in predicta protestatione contentis expresse contradixit et dixit quod, cum dictus dominus abbas ac ecclesia del Oliva, cuius abbas se dixit, sit in sua et de sua diocesi Pampilonensi et infra eandem constituta et fundata ecclesia antedicta, quod de iure communi est eius intentio fundata, et quod tam propter ipsius personam quam ecclesie predictae, que exempta non existit, licet salva gratia contrarium dicat et contra veritatem in protestatione sua predicta et dicta ecclesia sit de iure diocesano subiecta, quod ex hoc tenebatur ad suam Signodum vel ad congregationem cleri sue diocesis faciendam omni tempore convenire et mandatis suis tanquam subiectus eiusdem, ut suo diocesano obedire, quare aiecit (!) (=adiiecit?) dicta protestatio dicto (roto: abbati?) in aliquo non debere.

Et tunc tam dictus dominus abbas quam dominus episcopus prelibatus requisiverunt me notarium infrascriptum, ut de premissis omnibus et eorum singulis habitis et propositis, ut est dictum, publicum eis conficerem instrumentum.

Acta fuerunt hec Pampilone in predicto capitulo novo ecclesie Sancte Marie anno, die, mense, indictione et pontificatu predictis, presentibus discretis viris Ochoa Martini de Ussessi, Eximino Martini de Echayn ac Martino Garsie de Artanga, clericis notariis in curia, civitate et diocesi Pampilonensibus publicis et pluribus aliis.

(Signo notarial). Et ego Michael Petri de Saygos, clericus Pampilonensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius predictis omnibus et singulis dum agerentur una cum prenomatis testibus presens interfui et ad requisitionem et instanciam predictorum dominorum episcopi et abbatis presens publicum instrumentum protestationis et contradictionis manu propria, scripsi, signoque meo solito signavi in testimonium premissorum.

17

13 abril 1326

*Juan XXII concede una prórroga a don Arnalt de Barbazán, obispo de Pamplona, para el pago de la décima seisenal, cobrada por su antecesor, que murió en Toulouse, y por él mismo.*

Archivo Vaticano, Reg. Av. 24, 576; Reg. Vat. 80, ep. 1166.

Significasti nobis quod decima sexannalis dudum per felicis recordationis Clementem papam V, predecessorem nostrum, imposita in concilio Viennensi in subsidium Terre Sancte, per bone memorie Arnaldum episcopum Pampilonensem, predecessorem tuum, pro certa parte que de dicta decima ratione ecclesie Pampilonensis contingebat eundem per annum tantum vel parum mi-

nus in civitate et diocesi Pampilonensibus extitit recollecta, et priusquam recolligeretur amplius per dictum episcopum de dicta decima supradicta, idem Clemens fuit rebus humanis exemptus et ex tunc de dicta decima, apostolica sede vacante, nec petita extitit nec collecta, et quod nobis postmodum ad apicem summi apostolatus assumptis, idem predecessor tuus tunc vivens se ad presentiam nostram conferens, pecuniam collectam per eum de decima supradicta, que ascendebat usque ad summam mille et quingentarum librarum turorensiarum parvorum secum dicitur detulisse, sed ea non soluta rediens ad ecclesiam supradictam apud Tholosam, perveniente egritudine, dum rediret, debitum humanitatis exsolvit nec dicta pecunia post eius obitum apud aliquem potuit reperiri, quodque dilecti filii Hugo de Mirabello, propositus Mimaten-sis, capellanus noster, et Bernardus de Sancto Mauricio, legum doctor, precentor Antisiodorensis ecclesiarum, nuncii nostri, ad partes illas ad petendum et recipiendum decimam supradictam in Terraconensi et Cesaraugustanensi provinciis per nostras litteras deputati, te ad solvendum dictam pecuniam et totum residuum eiusdem decime sexannalis ratione dicte ecclesie te contingens, earundem litterarum auctoritate compulerunt hactenus et compellunt, tibi que ad solvendum pecuniam et residuum supradicta, usque ad festum Nativitatis beati Johannis Baptiste peremptorium terminum prefixerunt, tuque ad id dictis nunciis te sub certis penis solemniter obligasti, nisi super solutione huiusmodi maiorem dilationem per Apostolice Sedis gratiam obtineres.

Quare nobis humiliter supplicasti, ut cum infra dictum terminum ratione brevitas ipsius ac propter multa alia onera incumbencia tibi ratione ecclesie tue per te nobis exposita, non solum grave, immo impossibile tibi reddatur solutionem facere supradictam, providere tibi super hoc de oportuno remedio dignaremur.

Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, predictum terminum sub infrascripto moderamine tibi duximus prorogandum, videlicet, ut partem terciam dicte decime sexannalis, dictum predecessorem tuum et te contingens, in proximo futuro festo Natalis Domini, aliam terciam partem in subsequenti festo Nativitatis beati Johannis Baptiste, dictum festum Natalis Domini proximo secuturo, residuam vero tertiam partem dicte decime, in festo Resurrectionis dominice, quod dictum festum Nativitatis b. Johannis próximo subsequetur, camere nostre seu personis ad id per Sedem eandem deputatis vel deputandis persolvas integre cum effectu, alioquin in penas et sententias propter hoc in te auctoritate litterarum nostrarum vel eiusdem Clementis per eosdem prepositum et precentorem vel alios eiusdem Sedis nuncios promulgatas vel promulgandas te incidere volumus ipso facto.

Datum Avinione, idus aprilis anno decimo.

18

5 agosto 1331

*Arnalt de Barbazán, obispo de Pamplona, en atención a los servicios prestados por Pedro Roger de Pujols, licenciado en decretos y canónigo de Mirepuix, le dona las cuartas de la iglesia de San Pedro de la Rúa de Estella.*

Archivo Vaticano, Reg. Av. 42, f. 227; Reg. Vat. 103, ep. 1535, inserta en una bula confirmatoria de Juan XXII del 11 marzo 1332.

Ut ea que fiunt in tempore, a memoria hominum lapsu temporis non labantur, scripturarum robore confirmantur, quoniam litterarum conservant apices quod deleret oblivio temporalis. Idcirco noscat presens etas et posteritas

subcessiva, quod in mei notarii et testium infrascriptorum presentia reverendus in Christo pater et dominus dominus Arnaldus, miseracione divina Pampilonensis episcopus, magister Garssias, prior, et capitulum Pampilonensis ecclesie ad sonitum campane, ut moris est, in camera nova, ubi solitum est celebrari capitulum, ad celebrandum capitulum congregati, considerantes eos qui ecclesie Pampilonensi, episcopo et capitulo premissis fidei devotione deserviunt, illa decet consideratione preferre, quod alii, exemplo eorum, ad serviendum avidius animentur, ac asserentes quod discretus vir dominus Petrus Rogerii de Puiollis, licentiatu in decretis, canonicus Mirapiscensis, procurando et prosequendo causas et negocia ipsorum et ecclesie Pampilonensis et insistendo eisdem pluribus vicibus et frequenter ad romanam curiara et consilia provincialia per dominum Cesaraugustanum archiepiscopum celebrata et alibi et specialiter ratione questionum et controversiarum que super iurisdictione ecclesiastica inter ecclesiam, episcopum et capitulum predictos, ex parte una, et dominum abbatem et conventum monasterii Montis Aragonum, ex altera, in presentia dicti domini archiepiscopi tanquam coram arbitro et arbitratore ventilabantur, personaliter accessit, circa quorum prosecutionem et expeditio-nem ac obsequiis bone memorie domini Arnaldi de Puiana quondam et dicti domini Arnaldi, nunc Pampilonensis episcoporum et ecclesie predictae longis temporibus insistendo non sine magnis laboribus din, frequenter et fideliter laboravit.

Considerantes etiam quamplurima ab a grata, utilia et necessaria servitia eisdem impensa fuisse per dictum dominum Petrum Rogerii temporibus retro-actis et que eis impendit assidue tota die, cupientes et intendentes premissorum consideratione, licet non ad plenum, eidem domino Petro Rogerii remunerationem facere et ei aequaliter providere, prefatus dominus episcopus habito cum priore et capitulo prefatis sollempni et diligenti tractatu, quod et sicut debet in talibus prehaberi, de ipsorum prioris et capituli consilio et assensu, eidem domino Petro Rogerii ibidem presentis et consentienti ac recipienti tanquam benemerito quartas ecclesie Sancti Petri de Vico Maiori Stellensis ad inensam ipsius domini episcopi pertinentes, possidendas, habendas et percipiendas per se vel alium vel alios integraliter et per minuta sicut ad eundem dominum episcopum spectare noscuntur toto tempore vite sue sine alicuius inquietudine et calumnia, pacifice et quiete ex certa scientia contulit et donavit, volentes et consentientes domini episcopus, prior et capitulum prelibati, quod si sigillum eiusdem domini episcopi in presentis publico instrumento vel presentibus litteris apponendum, ab ipsis amoveri, comprimí, infringí, deleri contingerit in totum vel in partem, nichilominus predicta et hoc publicum instrumentum valeant et fidem faciant in indicio et extra et obtineant perpetui roboris firmitatem.

In quorum omnium et singulorum testimonium et munimen dictus dominus episcopus sigillum suum duxit presentibus apponendum.

Acta fuerunt hec in camera suprascripta, nonas augusti anno Domini millesimo trecentesimo primo, presentibus et ad hoc adhibitis testibus discretis viris Petro Martini de Mura, scutifero et portario canonicorum Pampilonensium, Odeto de la Cassanya, scutifero, et magistro Ademario Rolanni, cantore dicti domini Pampilonensis episcopi, et me Petro Santii de Casseda in curia, civitate et diocesi Pampilonensibus notario publico et iurato, qui premissis interfui et de mandato dictorum dominorum episcopi, prioris et capituli presens ins-

trumentum publicum collationis huiusmodi manu propria scripsi, cui subscribo, necnon ad requisitionem dicti domini Petri signumque meum eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

19

18 septiembre 1331

*Felipe III de Evreux y Juana, reyes de Navarra, confirman la donación del patronato de varias iglesias hecha al obispo y cabildo de Pamplona por el rey Felipe en diciembre de 1320.*

Archivo Catedral de Pamplona, B 26, 1.º, orig. en perg. con dos sellos de cera pend., uno de ellos roto.

Philippus, Dei gracia rex Navarre, Ebroyensis, Engolosinensis, Moritonii, Longevilleque comes, et Johanna, eadem gracia ipsius regni regina, dictorumque comitatum comitissa. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, nos vidisse litteras, quibus presentes nostre littere sunt annexe, et omnia et singula in predictis scripta litteris rata habentes et grata, ea auctoritate regia de speciali gracia ex certa sciencia ratificamus, approbamus et tenore presencium confirmamus.

In cuius rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda.

Datum Pampilone, decima octava die mensis septembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo.

20

4 julio 1334

*Juan XXII encarga al obispo de Lescar que una a la mensa episcopal de Pamplona las iglesias de Lerín, Cárcar y Peralta como puntos estratégicos para la visita pastoral de la diócesis de San Fermín.*

Archivo Vaticano, Reg. Av. 45, f. 451; Reg. Vat. 106, ep. 820, f. 330r; Archivo Catedral de Pamplona, FFF 11, fol. 14, copia auténtica sacada en 1360; I Episcopi 35, inserta en una bula original de Urbano V del 1 julio 1364.

Venerabili fratri episcopo Lascurrensi, salutem.

Petitio venerabilis fratris nostri Arnaldi, episcopi Pampilonensis, nobis exhibita continebat, quod cum ipsum contingit, prout ad eum pertinet, suam diocesim visitare, in certa eiusdem diocesis parte loca plurima consistunt, in quibus ipse episcopus cum sua familia non potest commode receptari, sed ipsum aliquoties oportet ad remota loca alia declinare, non sine ipsius episcopi ac visitandorum huiusmodi per eum, qui habent ei ratione visitationis huiusmodi in victualibus providere, nonnullis laboribus et expensis.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, parrochiales ecclesie de Lerino, Carcar et Petraalta, Pampilonensis diocesis, ad ipsius episcopi collationem spectantes, quarum ecclesiarum redditus et proventus ducentarum librarum turonensium parvorum secundum taxationem decime, valorem annum non excedunt, sint pro predictis eidem episcopo quamplurimum oportune, nobis idem episcopus humiliter supplicavit, ut ad eas valeat huiusmodi visitationis tempore et alias declinare, sue episcopali mense pauperi et indigenti cum omnibus iuribus et pertinentiis suis unire in perpetuum ei concedere de benignitate apostolica dignemur.

Nos itaque de premissis notitiam non habentes, eiusdem episcopi supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam obti-

nemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus, si est ita, prefatas parrochiales ecclesias cum omnibus iuribus et pertinentiis suis episcopali mense predictae auctoritate apostolica in perpetuum unias et annectas, ita quod, post unionem et annexionem huiusmodi, cedentibus seu decedentibus ipsarum ecclesiarum rectoribus seu ipsis ecclesiis alias vacantibus, liceat dicto episcopo et successoribus suis episcopis Pampilonensibus, qui pro tempore fuerint, auctoritate propria cuiuscumque alterius licentia et assensu minime requisitis, earundem parrochialium ecclesiarum iurium et pertinentium predictorum libere corporalem possessionem per se vel alium seu alios apprehendere et illas in usus proprios perpetuo retinere, reservatis tamen primitus de ipsarum parrochialium ecclesiarum proventibus pro singulis perpetuis vicariis in eis perpetuo Domino servituris congruis portionibus ex quibus possint commode sustentari, iura episcopalia solvere, aliaque sibi incumbentia onera supportare.

Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis ecclesiis in dicta Pampilonensi diocesi speciales vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte Sedis vel legatorum eius litteras impetrarunt, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas litteras et processum earum auctoritate habitos, si est ita et per te auctoritate predicta huiusmodi fieri contingerit unionem, ad dictas parrochiales ecclesias volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu quibuslibet aliis litteris et indulgentiis apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per que effectus presentium impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim, si est ita et per te, ut prefertur, dictam fieri contingerit unionem, irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingerit attemptari.

Datum Avinione, IIII nonas julii anno decimo octavo.

31

23 julio 1334

*Juan XXII revoca todas las concesiones, donaciones y enajenaciones de los bienes y derechos de la mensa episcopal de Pamplona, efectuadas de cuarenta años a esta parte sin observar las formalidades del derecho.*

Archivo Vaticano, Reg. Av. 45, f. 510; Reg. Vat. 106, ep. 905, f. 367r.

Ad futuram rei memoriam. Tunc debitum iniuncte nobis a Domino apostolice servitutis officium digne peragimus, cum levis ecclesiis, ne totaliter collabantur, oportunis et promptis remediis subvenimus.

Sane venerabilis fratris nostri Arnaldi, episcopi Pampilonensis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod tam ipse quam nonnulli predecessores sui Pampilonenses episcopi, qui fuerunt pro tempore, a quadraginta annis citra concessionem, donationem et alienationem diversas de bonis et iuribus ad episcopalem mensam Pampilonensis episcopi, qui est pro tempore, spectantibus contra iuris formam fecerunt in dampnum non modicum dicte mense.

Quare idem Arnaldus nobis humiliter supplicavit, ut concessionem, donationem et alienationem predictas revocare omnino de benignitate apostolica dignemur.

Quia igitur nostra interest episcopo et mense predictis super hiis de **oportuno** remedio providere, ipsius Arnaldi episcopi supplicationibus inclinati, omnes et singulas concessionones, donationes et alienaciones quorumcumque bonorum et iurium ad mensam predictam, ut prefertur, spectantium temporibus retroactis per ipsum Arnaldum et predecesores suos prefatos contra formam juris, ut premititur, factas, ex nunc auctoritate apostolica revocamus, quinimo eas irritas prorsus decernimus et nullius volumus existere firmitatis.